



ERIC CARNEIRO DA FONTOURA

Designer UX/UI

eric.nazha@gmail.com | (21) 99379.6255

Rua Barata Ribeiro, 147 Apto 802 - Copacabana

 www.ericfontoura.com

 br.linkedin.com/in/eric-fontoura-494aa236/

Perfil profissional

Iniciei minha carreira como designer gráfico em 2001, trabalhando em agências de publicidade, grupos e companhias de comunicação, criando para importantes marcas como Petrobras, The Warner Group, EA Games, Universal Music e outras. Minha experiência profissional mais recente foi realizada na B2W Digital (2008-2017), colaborando em projetos para suas quatro marcas: Americanas.com, Submarino, Shoptime e Sou Barato.

Formação acadêmica

GRADUAÇÃO

Marketing. Universidade Estácio de Sá, 2017.

Qualificações

DESIGN THINKING

Khanum Consultoria em Inovação – Rio de Janeiro / RJ

DESIGN GRÁFICO

Universidade Feevale - Novo Hamburgo / RS

WEB DESIGN

Ávila Informática – Novo Hamburgo / RS

GOOGLE MOBILE DAY

SENAC – Rio de Janeiro/ RJ

Experiência profissional

2008 - 2017 UX / UI Designer | B2W

e-business

Minha experiência profissional mais recente foi realizada na B2W Digital (2008-2017), colaborando em projetos para suas quatro marcas: Americanas.com, Submarino, Shoptime e Sou Barato.

2005 - 2006 Web Designer | Jornal O Dia

Editora O DIA S/A

Integrei a equipe de web design do jornal desenvolvendo projetos gráficos (sites e hotspots), mídia online e atualizações do portal da empresa.

2004 - 2004 Designer Instrucional | Connection e-learning

Connection e-learning Treinamentos

Trabalhei na criação de animações gráficas utilizadas em treinamentos de fornecedores da indústria farmacêutica, tendo como principais clientes, grandes laboratórios deste segmento. Ex.: Lilly, Roche, Pfizer, Novartis, Sanofi-Aventis, Medley, Aché, Merck e Bristol-Myers Squibb.

Competências

Design de interfaces

Adobe Photoshop

Adobe Illustrator

Publicidade

Web Design

Comércio Eletrônico

Axure RP

Corel Draw

Mobile Design

Web Design Responsivo

Design Gráfico

UX

InDesign

Usabilidade

Sketch

InVision

Zeplin

UI